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Informacja ogólna

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 19 00

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, tel. 32 735 05 05

Biuro Działu Skarg i Wniosków

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 32 735 05 13; 32 735 05 45

Informacja dotycząca 

Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego (KUZ)

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 18 00 

IInformacja dotycząca Europejskiej Karty Ubezpieczenia

Zdrowotnego (EKUZ)

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice; 

tel. 32 735 18 82; 32 735 18 72; 32 735 18 87; 

32 735 18 78; 32 735 16 78; 32 735 16 79

Informacja dotycząca zasad rozliczania (refundacji)

kosztów leczenia poniesionych przez ubezpieczonych

w krajach UE/EFTA

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, 

tel. (0048) 32 735 16 73, 32 735 15 67, 32 735 16 25

Informacja dotycząca planowego leczenia 

poza granicami kraju

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, 

tel. 32 735 16 25, 32 735 16 73

Informacja Działu Lecznictwa Uzdrowiskowego

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 32 735 05 22

Dział ds. Środków Pomocniczych 

i Przedmiotów Ortopedycznych

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice,

tel. 32 735 16 05

n PO PIER WSZE: 

UBEZ PIE CZE NIE ZDRO WOT NE

Przy pom nij my: pra wo do ko rzy sta nia z nie od płat nej

opie ki zdro wot nej ma ją oso by ubez pie czo ne, a więc

ob ję te po wszech nym ubez pie cze niem zdro wot nym

(obo wiąz ko wym lub do bro wol nym). Ta kie pra wo po -

sia da ją tak że oso by, któ re nie ukoń czy ły osiem na ste -

go ro ku ży cia (pod wa run kiem że ma ją oby wa tel stwo

pol skie oraz miesz ka ją na te re nie pań stwa pol skie go).

Ozna cza to, że za rów no dzie ci, jak i mło dzież uczą ca

się ma ją za pew nio ny do stęp do pu blicz nej opie ki

me dycz nej aż do cza su ukoń cze nia osiem na ste go

ro ku ży cia. Je że li jed nak oso ba mło da chce kon ty nu -

o wać na u kę na uczel niach wyż szych, rów nież pod le -

ga ubez pie cze niu zdro wot ne mu, do któ re go mo że 

zo stać zgło szo na na róż ne spo so by:

1. ja ko czło nek ro dzi ny – nie pra cu ją ce go stu den ta 

do ubez pie cze nia zgła sza wte dy:

- je den z ro dzi ców (lub dziad ków, je że li ża den

z ro dzi ców nie mo że, oraz pod wa run kiem że

oso ba ta jest ubez pie czo na) – bez płat ne świad -

cze nia zdro wot ne przy słu gu ją wte dy uczą ce mu się

do ukoń cze nia dwu dzie ste go szó ste go ro ku ży cia

- współ mał żo nek stu den ta (pod wa run kiem że jest

to oso ba ubez pie czo na) – w ta kim przy pad ku ubez -

pie cze nie przy słu gu je stu den to wi tak dłu go, do pó ki

nie za ist nie je in ny obo wią zek ubez pie cze nia

(na przy kład do mo men tu pod ję cia przez stu diu ją ce -

go pra cy – z wy łą cze niem umo wy-zle ce nia – kie dy

ubez pie cza go pra co daw ca lub roz po czę cia dzia łal -

no ści gos po dar czej – wte dy ubez pie cza się sam)

2. przez uczel nię – je że li stu dent nie mo że być zgło -

szo ny do ubez pie cze nia zdro wot ne go przez żad ne go

z człon ków ro dzi ny (czy li kie dy współ mał żo nek lub

ża den z ro dzi ców czy dziad ków nie po sia da ubez -

pie cze nia i jed no cześ nie stu den to wi nie przy słu gu ją

żad ne in ne świad cze nia, któ re gwa ran to wa ły by uzy -

ska nie ta kie go ubez pie cze nia), a tak że po ukoń cze -

niu dwu dzie ste go szó ste go ro ku ży cia, je że li stu dent

na u kę kon ty nu u je, ale na dal nie pra cu je – obo wią -

zek ubez pie cze nia stu den ta prze cho dzi na uczel nię,

jed nak że to uczą cy sam oso bi ście mu si zgło sić się

do dzie ka na tu w ce lu zło że nia sto sow ne go wnio sku

o ob ję cie ubez pie cze niem. Po dob nie jest, kie dy

oso ba zgła sza ją ca do ubez pie cze nia (ja ko człon ka

ro dzi ny) stu den ta (któ ry nie ukoń czył dwu dzie ste go

szó ste go ro ku ży cia) sta je się oso bą nie u bez pie -

czo ną, a nie ist nie je jed no cześ nie ża den in ny obo -

wią zek ubez pie cze nia go (np. z ty tu łu in ne go świad -

cze nia lub pod ję cia pra cy)

3. przez pra co daw cę – je że li stu dent pra cu je (na pod -

sta wie umo wy o pra cę, a nie umo wy-zle ce nia)

– obo wią zek op ła ca nia skład ki na ubez pie cze nie

zdro wot ne prze cho dzi na pra co daw cę 

4. przez in sty tu cje – z ty tu łu przy zna nych świad czeń

(na przy kład: ZUS, KRUS itp.) – w ta kim wy pad ku 

to in sty tu cje wy pła ca ją ce świad cze nia zgła sza ją

oso bę uczą cą się do ubez pie cze nia.

UWA GA!!! Trze ba pa mię tać, że pra wo do bez płat nych

świad czeń opie ki zdro wot nej dla osób koń czą cych

szko łę wyż szą wy ga sa po upły wie czte rech mie się cy

od za koń cze nia na u ki lub skre śle nia z li sty stu den tów.

n PO DRUGIE: 

DOWÓD UBEZPIECZE NIA

Po sia da nie ubez pie cze nia zdro wot ne go to nie wszyst -

ko. Aby uzy skać do stęp do świad czeń pu blicz nej opie -

ki me dycz nej, nie zbęd ny jest do ku ment po twier dza ją -

cy, iż oso ba uczą ca się zo sta ła ob ję ta ubez pie cze niem

zdro wot nym lub ma pra wo do uzy ska nia świad czeń

me dycz nych.

n MIESZ KA NIEC ŚLĄ SKA STU DIU JE NA ŚLĄ SKU

Do ku men tem po twier dza ją cym po sia da nie ubez pie cze -

nia zdro wot ne go jest elek tro nicz na Kar ta Ubez pie cze -

nia Zdro wot ne go (KUZ), wy da wa na przez Ślą ski Od dział

Wo je wódz ki Na ro do we go Fun du szu Zdro wia bez płat nie.

Oso ba wnio sku ją ca o elek tro nicz ną kar tę zo bo wią za na

jest do po da nia nu me ru PE SEL oraz do wy le gi ty mo -

wa nia się ak tu al nym do ku men tem toż sa mo ści. 

Adres za miesz ka nia ubez pie czo ne go we ry fi ko wa ny jest

na pod sta wie ak tu al ne go do ku men tu toż sa mo ści lub

pi sem ne go oświad cze nia ubez pie czo ne go, po twier dza -

ją ce go „za miesz ka nie z za mia rem sta łe go po by tu”. 

Po zwe ry fi ko wa niu da nych w Cen tral nym Wy ka zie

Ubez pie czo nych oraz ich ewen tu al nej ak tu a li za cji, wpro -

wa dze niu nu me ru PE SEL oraz uzu peł nie niu wy ma ga -

nych in for ma cji w sy ste mie, pra cow nik Sek cji Ob słu gi

Ubez pie czo nych prze ka zu je dro gą elek tro nicz ną wnio -

sek do Cen trum Per so na li za cji, a na stęp nie dru ku je

wnio sek o kar tę i po twier dze nia zło że nia wnio sku.

WNIO SEK jest za tem dru ko wa ny z sy ste mu au to ma -

tycz nie, stąd wnio sku ją cy o kar tę ma spraw dzić 

je dy nie, czy wszyst kie da ne na wnio sku są pra wi dło -

we, i pod pi sać wnio sek, jed no cześ nie otrzy mu je 

po twier dze nie zło że nia wnio sku. 

Je że li do ku men ty skła da ne są w Biu rze Ob słu gi Ubez -

pie czo nych w Ka to wi cach przy ul. Kos su tha 13, kar ta

wy da wa na jest od ra zu po spraw dze niu da nych i pod pi -

sa niu wnio sku przez wnio sku ją ce go. Je że li ubez pie czo -

ny ko rzy sta z po zo sta łych sek cji ubez pie cze nia zdro -

wot ne go, kar ta wy da na zo sta nie pod czas dru giej wi zy ty.

n MIESZKANIEC ŚLĄSKA STUDIUJE POZA

WOJEWÓDZTWEM ŚLĄSKIM

Na le ży pa mię tać, iż elek tro nicz na Kar ta Ubez pie cze nia

Zdro wot ne go obec nie fun kcjo nu je je dy nie w wo je wódz -

twie ślą skim, aby więc uni k nąć ewen tu al nych prob le -

mów z uzy ska niem do stę pu do le ka rza, war to mieć 

przy so bie tak że każ dy in ny waż ny do ku ment, któ ry 

po twier dzał by fakt ob ję cia ubez pie cze niem zdro wot nym.

n MIESZKANIEC SPOZA ŚLĄSKA 

STUDIUJE NA ŚLĄSKU

Do ku men tem wy star cza ją cym do uzy ska nia świad -

czeń me dycz nych jest każ dy waż ny do ku ment 

po twier dza ją cy po sia da nie ubez pie cze nia zdro wot ne -

go. Je że li jed nak stu dent prze pro wa dza się i na sta łe

mel du je na ob sza rze wo je wódz twa ślą skie go, oso ba

zgła sza ją ca stu den ta do ubez pie cze nia ma wte dy obo -

wią zek po wia do mić swo je go płat ni ka skła dek

o zmia nie adre su za miesz ka nia zgło szo nej do ubez pie -

cze nia oso by, a stu dent mo że wte dy sta rać się o wy da -

nie elek tro nicz nej Kar ty Ubez pie cze nia Zdro wot ne go. 

n PO TRZE CIE: 

WY BÓR LE KA RZA

Po nie waż re jo ni za cja nie obo wią zu je, wy bór przy chod -

ni, w któ rej stu dent chce się le czyć, jest do wol ny. Tam

wy bie ra le ka rza pier wsze go kon tak tu (le ka rza pod sta -

wo wej opie ki zdro wot nej), wy peł nia jąc druk de kla ra cji

wy bo ru le ka rza POZ.

WAŻ NE!!! Każ dy pa cjent ma pra wo do bez płat ne go

wy bo ru le ka rza pod sta wo wej opie ki zdro wot nej nie

czę ściej niż dwa ra zy w ro ku. Wy bo ru lub zmia ny 

do ko nu je się bez poś red nio u świad cze nio daw cy

w przy chod ni, wy peł nia jąc de kla ra cję, i nie trze ba te go

fak tu po twier dzać w od dzia le Fun du szu. Jed nak że

w przy pad ku każ dej na stęp nej zmia ny na le ży ui ścić

op ła tę w wy so ko ści 80 zło tych, któ rą na le ży wpła cić

na kon to wła ści we go od dzia łu NFZ. 

UWA GA! Pod czas po by tu po za miej scem, w któ rym

oso ba uczą ca się ma wy bra ne go przez sie bie le ka -

rza ro dzin ne go, w sy tu a cji na głe go za cho ro wa nia

lub na głe go po gor sze nia sta nu zdro wia ma pra wo do

sko rzy sta nia z opie ki le ka rza pod sta wo wej opie ki

zdro wot nej, a le karz, do któ re go się zgło si, nie mo że

od mó wić po mo cy me dycz nej tyl ko dla te go, że cho ry

za miesz ku je na te re nie in ne go wo je wódz twa! 

Po dob nie jest w przy pad ku na głe go za cho ro wa nia

wie czo rem, w no cy lub w dni wol ne od pra cy, przy

czym trze ba pa mię tać, że nie każ da przy chod nia

spra wu je opie kę noc ną i świą tecz ną. Adre sy i nu me -

ry te le fo nów pal có wek re a li zu ją cych te go ty pu

świad cze nia moż na zna leźć w naj bliż szej przy chod ni

le ka rza ro dzin ne go. W przy pad ku za gro że nia zdro -

wia i ży cia po mo cy udzie la po go to wie ra tun ko we lub

szpi tal ny od dział ra tun ko wy, czy li tzw. SOR.

KIE DY POL SKI STU DENT STU DIU JE W PAŃ STWIE

CZŁON KOW SKIM UNII EU RO PEJ SKIEJ

Zgod nie z prze pi sa mi wspól no to wy mi pod czas cza so -

we go po by tu w in nym pań stwie człon kow skim UE lub

EF TA, w tym rów nież je że li jest to wy jazd w ce lu pod ję -

cia stu diów, wy jeż dża ją cym przy słu gu ją te wszyst kie

świad cze nia zdro wot ne, któ re są nie zbęd ne z me dycz -

ne go pun ktu wi dze nia i udzie lo ne zo sta ją w ce lu uni k -

nię cia sy tu a cji, w któ rej zmu sze ni by li by do po wro tu

do Pol ski w ce lu uzy ska nia nie zbęd nej opie ki me dycz -

nej. Ubez pie czo ny ma za tem pra wo do ko rzy sta nia

z opie ki me dycz nej w pań stwie człon kow skim w za kre -

sie, któ ry umoż li wi mu kon ty nu o wa nie za pla no wa ne go

po by tu w tym pań stwie w bez piecz nych dla je go zdro -

wia i ży cia wa run kach. O tym, ja kie są to świad cze nia,

de cy du je każ do ra zo wo le karz udzie la ją cy po mo cy. 

W przy pad ku na głe go za cho ro wa nia bądź wy pad ku

w pań stwie po by tu ubez pie czo ny stu dent ma pra wo

do świad czeń zdro wot nych w tych pla ców kach służ by

zdro wia, któ re fun kcjo nu ją w ra mach po wszech ne go

sy ste mu ubez pie cze nio we go oraz na za sa dach obo -

wią zu ją cych w da nym kra ju. Za kres oraz for ma

świad czo nych usług me dycz nych po win ny być więc

w stan dar dzie ta kie sa me jak dla ob ję tych po wszech -

nym ubez pie cze niem zdro wot nym miesz kań ców da -

ne go pań stwa. Na le ży pa mię tać przy tym, że w wię -

kszo ści państw uni j nych obo wią zu je za sa da współ -

pła ce nia (tzw. wkład włas ny pa cjen ta w le cze nie)

lub na wet po no sze nia w ca ło ści kosz tów le cze nia.

Ozna cza to, że w ta kich sy tu a cjach na le ży po kryć

część lub ca łą op ła tę za le cze nie, któ ra nie bę dzie

pod le ga ła zwro to wi przez NFZ. Przed wy ja zdem wska -

za ne jest za tem, aby za poz nać się ze szcze gó ło wy mi

in for ma cja mi do ty czą cy mi za sad ko rzy sta nia z opie ki

zdro wot nej w pań stwach, do któ rych się uda je my. 

In for ma cje te moż na uzy skać w od dzia le wo je wódz -

kim NFZ, a tak że zna leźć na stro nie in ter ne to wej Na ro -

do we go Fun du szu Zdro wia pod adre sem

http://www.nfz.gov.pl (dział ser wi su „Na sze zdro wie

w UE”) lub https://www.ekuz.nfz.gov.pl (za kład ka

„Na u ka w pań stwach człon kow skich UE/EF TA”).

Przed wy ja zdem za gra ni cę war to tak że wy ku pić 

do dat ko wą po li sę ubez pie cze nio wą, któ ra w ra zie

po trze by po kry ła by do dat ko we kosz ty le cze nia,

w tym tak że trans por tu sa ni tar ne go.

Do ku men tem po twier dza ją cym fakt po sia da nia ubez -

pie cze nia zdro wot ne go, a tym sa mym pra wo do otrzy -

ma nia świad czeń zdro wot nych pod czas po by tu

w pań stwie człon kow skim, jest Eu ro pej ska Kar ta

Ubez pie cze nia Zdro wot ne go (EKUZ). Aby ją otrzy -

mać, oso ba uda ją ca się do in ne go pań stwa człon kow -

skie go w ce lu od by cia tam stu diów po win na w od dzia -

le wo je wódz kim NFZ zło żyć na stę pu ją ce do ku men ty:

- Wnio sek o wy da nie Eu ro pej skiej Kar ty Ubez pie cze nia

Zdro wot ne go

- waż ny do ku ment po twier dza ją cy ubez pie cze nie zdro wot -

ne w NFZ, a w przy pad ku osób zgło szo nych do ubez pie -

cze nia zdro wot ne go ja ko człon ko wie ro dzi ny:

· do ku ment po twier dza ją cy ubez pie cze nie zdro wot ne

w NFZ oso by, któ ra zgło si ła człon ka ro dzi ny do ubez -

pie cze nia zdro wot ne go

· do ku ment po twier dza ją cy zgło sze nie do ubez pie -

cze nia zdro wot ne go ja ko człon ka ro dzi ny

UWA GA! w przy pad ku gdy czło nek ro dzi ny za miesz -

ku je w in nym pań stwie człon kow skim UE i nie jest

zgło szo ny do ubez pie cze nia w NFZ, kar tę EKUZ moż -

na wy dać tyl ko, je śli oso by te zo sta ły uzna ne 

za człon ka ro dzi ny w pań stwie za miesz ka nia zgod nie

z ar ty ku łem 1 pkt i) Roz po rzą dze nia 883/04, a więc

je śli ma ją za re je stro wa ny w miej scu za miesz ka nia

do ku ment upraw nia ją cy (E106, E109, E121 lub 

od po wia da ją cy im do ku ment prze noś ny S1)

- za świad cze nie lub le gi ty ma cję stu den cką wy da ne

przez uczel nię, któ re po win ny za wie rać: 

· peł ną na zwę uczel ni lub szko ły z do kład nym adre -

sem i da ny mi kon tak to wy mi

· imię, na zwi sko i da tę uro dze nia ucznia lub stu den ta

· pod pis oso by upo waż nio nej przez da ną uczel nię

lub szko łę do wy sta wie nia za świad cze nia lub le gi -

ty ma cji stu den ckiej

· do kład ny dzień roz po czę cia se me stru lub ro ku aka -

de mic kie go oraz dzień za koń cze nia da ne go se me -

stru lub ro ku aka de mic kie go, w trak cie któ re go

wnio sku ją ca o EKUZ oso ba bę dzie po sia da ła sta tus

ucznia, stu den ta da nej szko ły lub uczel ni

WAŻ NE!!! W sy tu a cji kie dy po trzeb na jest na gła 

po moc me dycz na, Eu ro pej ską Kar tę Ubez pie cze nia

Zdro wot ne go na le ży moż li wie naj wcześ niej oka zać

le ka rzo wi lub ad mi ni stra cji szpi ta la. Do brze jest więc

za wsze mieć ją przy so bie. Czę sto wy ma ga nym 

do ku men tem jest rów nież do wód toż sa mo ści 

(np.: pasz port, do wód oso bi sty itp.). 

UWA GA!!! Stu dent stu diu ją cy w jed nym z państw Unii

Eu ro pej skiej ubez pie czo ny w Pol sce ja ko czło nek 

ro dzi ny za cho wu je pra wo do ko rzy sta nia ze świad czeń

me dycz nych w ra mach po wszech nej opie ki zdro wot nej

do cza su ukoń cze nia dwu dzie ste go szó ste go ro ku 

ży cia. Po tem zo sta je przez NFZ wy re je stro wa ny, a tym

sa mym tra ci pra wo do świad czeń. Upraw nie nia 

do ubez pie cze nia w NFZ tra ci tak że wte dy, kie dy

w cza sie stu diów za gra ni cą roz po czy na pra cę, 

co ozna cza w prak ty ce, że Eu ro pej ska Kar ta Ubez pie -

cze nia Zdro wot ne go tra ci waż ność, nie ma on więc

pra wa na dal się nią po słu gi wać po mi mo jej waż no ści.

W ta kim bo wiem przy pad ku do ubez pie cze nia zdro -

wot ne go w od po wied niej in sty tu cji zgła sza pra cu ją ce -

go za gra nicz ny pra co daw ca.

Pod sta wa praw na:

1. Usta wa z dnia 27 sierp nia 2004 ro ku o świad cze niach opie ki

zdro wot nej fi nan so wa nych ze środ ków pu blicz nych (tekst jed -

no li ty z 2008 ro ku Dz.U. nr 164; poz. 1027 z późn. zm.)

2. Roz po rzą dze nie Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy (WE) 

nr 883/2004 z dnia 29 kwiet nia 2004 ro ku w spra wie ko or dy na cji

sy ste mów za bez pie cze nia spo łecz ne go (Dz.U.UE.L.2004.166.1)

3. Roz po rzą dze nie Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy (WE) 

nr 987/2009 z dnia 16 wrześ nia 2009 ro ku do ty czą ce wy ko ny -

wa nia roz po rzą dze nia (WE) nr 883/2004 w spra wie ko or dy na cji

sy ste mów za bez pie cze nia spo łecz ne go (Dz.U.UE.L.09.284.1)

4. Roz po rzą dze nie Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy (WE) 

nr 988/2009 z dnia 16 wrześ nia 2009 ro ku zmie nia ją ce roz -

po rzą dze nie (WE) nr 883/2004 w spra wie ko or dy na cji sy ste -

mów za bez pie cze nia spo łecz ne go oraz okre śla ją ce treść za -

łącz ni ków (Dz.U.UE.L.09.284.43).


